2020年度 第 10回 IR推進センター会議 議事録

日 時：2020年 1月 5日（火）13：00～13：30 ※WEB会議にて実施

出席者：15名

【構成員】

センター長 橋本修二

(医学部) 飯塚成志、若月徹、藤江里依子 (医療科学部) 日比谷信

(保健衛生学部) 山田晃司  (大学事務局) 濵子二治、山本正樹、島向健太

【協力メンバー】

 (看護専門学校) 前田初美、園井葉子   (広報部) 河村孝司

(IT企画開発部) 鴻上慶次郎   (大学事務局) 横田正明、濵島剛

欠席者：1名 【構成員】（医療科学部）鈴木康司           （敬称略）

1）前回議事録の確認＜資料 1＞

前回議事録が確認された。

2）各分室活動報告＜資料2-1、2＞

・医学部 IR分室より「医療系 IR情報の研究会」と「医学部卒業生の動向調査」の進捗状

況が報告された。

・医療科学部・保健衛生学部 IR分室より「2019年度卒業学生を対象とした各職種別の

ディプロマ・ポリシーの到達度調査」の IR分析報告書が提出された。「学生生活・学修

実態調査」、「2020年度入学試験種別結果と 1年次前期試験結果の分析」、「2020年度

入学前の学生の特性分析」の IR分析報告書の修正が報告された。「2020年度卒業生を対

象としたディプロマ・ポリシーに対する到達度調査-自己評価による-」の進捗状況が報

告された。

・看護専門学校より「卒業後アンケート（2020）」の IR分析報告書が提出され、「本校を

卒業した学生の動向調査」の進捗状況が報告された。

・上記の IR分析報告書に意見等がある場合は 1/19（火）までに申し出ることとした。

3）IR推進センターのホームページの作成＜資料 3＞

ホームページの作成に向けて、スケジュールが確認された。広報部の協力を得て、複数

の見積書を作成し、次回会議にて確定し、2021年度予算に計上する予定である。

4) アセスメントプラン＜資料 4＞

「アセスメントプラン」の基礎として、「教学マネジメント指針」の概要、「アセスメン

トプラン」と「教学 IR」の定義と両者の関係が説明された。

5) 医療系 IR情報の研究会

医療系 IR情報の研究会について、名古屋市立大学と愛知医科大学の IR関係者と意見交

換したことが報告された。本年度内の発足に向けて協議を進めること、IR推進センター

が参加・協力することが確認された。

6）IR活動の 2020年度計画と 2021年度計画＜資料5＞

2021年度計画の策定方針が確認された。その策定方針に沿って、次回会議までに、IR推

進センター、各 IR分室と看護専門学校がそれぞれの年度計画を作成・提出し、次回会議

で審議し、3月の会議で確定することとした。

7) その他

  ・2021年度実施予定の「全国学生調査（試行実施）」の質問項目たたき台が報告された。

  ・2021年度の IR推進センター会議の開催日時としては、原則毎月第一火曜日の 13：00～

13：45を予定していることが報告された。

■次回予定  日時 2021年 2月 2日（火） 16：00～

場所 未定

      ［会議後に、入試の関係から、次回会議の開催時刻を変更した。］

■次々回予定 日時 2021年 3月 2日（火） 13：00～